La verità come chiarezza e distinzione non garantisce che la conoscenza sia “completa ed adeguata”, a meno che ciò avvenga grazie ad una rivelazione particolare di Dio. In tal modo, la conoscenza vera non perviene mai alla certezza di aver esaurito il suo oggetto: in determinati casi noi potremmo ottenere l’adeguazione, ma non ne avremmo comunque la consapevolezza, proprio perché il nostro unico criterio di verità consiste nell’attenerci alle idee chiare e distinte.

Descartes dichiara che un *objectum* è percepito nella sua interezza qualora si presenti come una sostanza sufficientemente “ricoperta di forme” da farsi identificare appunto come sostanza,⁵⁴ rinunciando a qualunque tipo di *adaequatio*, esattamente all’opposto di quel che pretende Spinoza da ogni conoscenza che possa definirsi vera, e costituirà un vero modello negativo per il TdIE.

La prima opera pubblicata di Spinoza, i *Principia Philosophiae Cartesianae* (PPC) del 1663 costituisce un documento importante del complesso rapporto di filiazione che lega il pensiero del filosofo olandese a quello di Descartes. Nella introduzione ai PPC, Lodewijk Meyer, ampiamente ispirato da Spinoza, avverte che pur nell’ambito di una generale grande ammirazione per “il più splendido

53 “Neque enim existimo adaequatam rei cognitionem hic requiri, ut Vir C. assumit; sed in hoc differentia est, quod, ut aliqua cognitio sit adaequata, debeant in ea contineri omnes omnino proprietates quae sunt in res cognita; et idcirco solus est Deus qui novit se habere cognitiones rerum omnium adaequatas.

Intellectum autem creatus, etsi forte revera habeat rerum multarum, nunquam tamen potest scire se habere, nisi peculiariter ipsi Deus revelet. Ad hoc enim ut habeat adaequatam alicujus rei cognitionem, requiritur tantum ut vis cognoscendi quae in ipso est adaequet istam rem; quod facile fieri potest. Ut autem sciat se illam habere, sive Deum nihil amplius posuisse in illa re, quam id quod cognoscit, oportet ut sua vi cognoscendi adaequet infinitam Dei potestatem; quod fieri plane repugnat.” *Meditationes*, VI (AT, VII, 201).

54 “[P]er rem completam nihil aliud intelligere, quam substantiam indutam iis formis sive attributis, quae sufficiunt ut ex iis agnoscam ipsam esse substantiam.” *Meditationes*, VI, AT, VII, 222.

astro del nostro secolo”, lo scritto contiene alcune dottrine cartesiane che Spinoza “respinge come false, sostenendo soluzioni molto diverse”.

Ad esempio, Meijer ci rende noto che Spinoza non concepisce la mente umana come una *substantia* o *res absolute cogitans*: sostanza semplice e indivisa, dipendente unicamente da Dio e separata in tutto dalla *res extensa*.